
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 533 del 21/11/2023

SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO EDILIZIA, URBANISTICA E AMBIENTE

OGGETTO: PIANO DI COLTIVAZIONE CAVA "CONTEA" (SE00F), PROVVEDIMENTO 
DI VERIFICA DI NON ASSOGGETTABILITA' A VIA (SCREENING - ART. 10, 
LR 4/2018) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 12583 del 01/09/2022 di nomina del sottoscritto, in qualità di 
Responsabile del 4° Settore ;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile del 4° Settore – Territorio e 
attività economiche;

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

• con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

VISTA l'istanza  per  la  verifica  di  assoggettabilità  a  VIA del  piano  di  coltivazione  della  cava 
“Contea” (SE00F),  presentata dalla ditta CEAG Srl (P.IVA 00129630356), ai sensi dell’art. 10 della 
LR 4/2018 e dell'art. 19 c. 3 del D.Lgs 152/2006, assunta agli atti con prot. n. 08958 del 27/06/2023 
e pubblicata sul sito web del Comune di Rubiera in data 03/08/2023;

DATO ATTO che la coltivazione della cava è prevista nel Piano Attività Estrattive del Comune di 
Rubiera  e fa  seguito alla  stipula  dell'accordo ex art.  24 L.R.  7/2004,  avvenuta  il 25/05/2023 e 
registrato in data 05/06/2023 repertorio n. 3690;

VISTO che la coltivazione di cave e torbiere è sottoposta a verifica di assoggettabilità a VIA di 
competenza comunale (art. 7 c. 3 LR 4/2018);

Determinazione n. 533 del 21/11/2023 pagina 1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE PONZ DE LEON PISANI il 21/11/2023 17:33:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 533 del 21/11/2023DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 533 del 21/11/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATA la  ns.  nota  prot.  n.  12254 del  05/09/2023 di  convocazione della  Conferenza  di 
Servizi istruttoria in modalità semplificata e asincrona (art. 10 comma 4 della LR 4/2018), al fine di 
raccogliere i pareri delle autorità coinvolte dal progetto, ognuno per il profilo di competenza;

DATO ATTO che non sono pervenuti pareri da parte degli enti coinvolti, ad eccezione di una nota 
della Provincia di Reggio Emilia, in cui la stessa dichiara di non avere competenza in merito (ns.  
prot. n. 13391 del 26/09/2023);

RICHIAMATA la ns. nota prot. 14199 del 10/10/2023 di convocazione della conferenza di servizi 
sincrona (art. 14 c. 6 L. 241/1990) per il giorno 19/10/2023 alle ore 11:00 in videoconferenza;

DATO ATTO che alla conferenza ha partecipato l'ARPAE, rappresentata dal Dott. Claudio Benassi, 
il quale ritiene che il progetto in esame possa essere escluso dall'assoggettabilità a VIA, nel rispetto 
di alcune prescrizioni puntualmente illustrate nella successiva nota prot. n.  14763 del 23/10/2023 e 
di seguito elencate:

1. Predisporre apposito Piano di gestione dei rifiuti di cava, che dovrà contenere idonee 
soluzioni atte a contenere eventuali dilavamenti e o spolvero dei materiali depositati in 
attesa di recupero.

2. Provvedere  al  mantenimento  della  sagomatura,  della  compattazione,  nonché  del 
rinverdimento del cappellaccio e degli sterili precedentemente ottenuti dalle operazioni 
di scavo ed utilizzati anche per la realizzazione degli argini .

3. Dovrà essere individuata, all’esterno dell’area di escavazione, un’apposita area di sosta 
per i mezzi durante la loro inattività .

4. I rifornimenti delle macchine operatrici dovranno essere effettuati al di fuori dall’ambito 
di cava, nell’attigua area di frantoio.

5. In  merito  alle  emissioni  diffuse derivanti  dall’attività,  la  ditta  dovrà  provvedere  alla 
presentazione di apposita domanda di AUA.

6. Impatto acustico: la Ditta dovrà provvedere, nella valutazione di impatto acustico, alla 
valutazione non solo del rispetto del limite differenziale, ma anche del limite assoluto di 
immissione relativamente al periodo di riferimento diurno.

DATO ATTO che alla conferenza ha partecipato, inoltre, L'Ufficio territoriale sicurezza territoriale e 
protezione civile di Reggio Emilia, rappresentato dal Dott.  Davide Giannini, il quale si riserva di 
formulare  eventuali osservazioni nel successivo procedimento di autorizzazione estrattiva ex LR 
17/1991, come ribadito nella nota prot. n. 14708 del 20/10/202;

RICHIAMATA la ns. nota prot. n. 15456 del 07/11/2023 con cui si trasmette agli enti coinvolti il 
verbale della suddetta conferenza del 19 ottobre 2023;

VISTO il  parere  AUSL (ns.  prot.  n.  14942 del  26/10/2023),  di  "esclusione  del  progetto  dalla  
ulteriore procedura di VIA, senza prescrizioni per la mitigazione degli  impatti e per il  relativo  
monitoraggio nel tempo";
 
RITENUTO di condividere i suddetti pareri, e che pertanto il progetto di coltivazione della CAVA 
“CONTEA” (SE00F), non abbia effetti negativi e significativi sull'ambiente;
 
VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 

Determinazione n. 533 del 21/11/2023 pagina 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE PONZ DE LEON PISANI il 21/11/2023 17:33:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 533 del 21/11/2023DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 533 del 21/11/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

1. di non assoggettare il piano di coltivazione della cava “Contea” (SE00F) a valutazione di 
impatto ambientale ai sensi dell'art. 11 LR 4/2018 e dell'art. 19 del Dlgs 152/2006, nel 
rispetto delle prescrizioni sopraelencate;

2. di pubblicare il presente provvedimento sul BURERT e sul sito internet del Comune di 
Rubiera nella pagina dedicata;

3. di  dare atto che il  Responsabile del  procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della  Legge 7 
agosto 1990 n.241 è l'arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani, Responsabile del Settore 4 – 
Territorio e attività economiche.

Rubiera, 21/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 533 del 21/11/2023 pagina 3

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIUSEPPE PONZ DE LEON PISANI il 21/11/2023 17:33:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 533 del 21/11/2023DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2023 / 533 del 21/11/2023

https://www.comune.rubiera.re.it/entra-in-comune/i-servizi/edilizia-privata-e-pianificazione-urbana/strumenti-urbanistici-prg-psc-e-rue-paestrumenti-urbanistici-prg-psc-e-rue/pae-piano-comunale-attivita-estrattive/cava-contea-se00f/screening/

